

PBN-001-007315

Seat No. _____

M. S. W. (Sem. III) (CBCS) Examination

November / December - 2018

SWEC - 3005.1 : Criminal Social Work (Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 007315

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના જવાબ આપો : 90 (૧) અપરાધના પ્રકારો સમજાવો. અથવા (૧) ભારતમાં જેલતંત્ર વિષે માહિતી આપો. નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના જવાબ આપો : 90 (૨) કેદીની સુધારાત્મક પ્રવૃત્તિ સમજાવો. અથવા (૨) અપરાધી સુધારણમાં પોલીસની ભૂમિકા સમજાવો. નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના જવાબ આપો : 3 90 (૩) અપરાધશાસ્ત્રનો ઇતિહાસ સમજાવો. અથવા (૩) કેદીઓના અધિકારો સમજાવો. ટૂંકનોંધ લખો : (સાતમાંથી કોઈપણ **પાંચ**) રપ (૧) પેરોલના લક્ષણો સમજાવો. (૨) અપરાધની થીયરીઓ સમજાવો. (૩) અપરાધી સુધારામાં સમાજકાર્યકરની ભૂમિકા સમજાવો. (૪) સ્ત્રીઓ પર થતા અપરાધની સમજૂતી આપો. (૫) પ્રોબેશન અને પેરોલ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. (૬) પ્રોબેશનનાં લક્ષણો સમજાવો. (૭) સારવારના મોડેલો સમજાવો. ટુંકનોંધ લખો ઃ (સાતમાંથી કોઈપણ **પાંચ**) 94 (૧) અપરાધનો અર્થ આપો. (૨) જેલ સુધારણા એટલે શું ? (૩) પેરાલનો અર્થ આપો. PBN-001-007315] 1 [Contd...

(૫) ખલ્લી જેલ એટલે શં? (૬) બંધ જેલનો અર્થ આપો. (૭) જેલ શંકામ કરે છે ? **ENGLISH VERSION** Instructions: (1) All questions carry equal marks. (2)Figures of right side indicate marks of question. Write essay types answer of the following question. 10 Explain the types of crime. Give the information about jail structure in India. (1) Write essay type answer of the following questions. 10 Explain the correctional activities of prisoner. (2)Explain the role of police in correctional of criminal. Write essay type answer of the following questions. 10 Explain the history of criminology. OR. Explain the rights of prisoners. (3)Write a short note: (any five) 25 Explain the characteristics of parole. Explain the theory of crime. (2)Explain the role of social works in correctional of criminal. Give the crimes committed on women. (4) Explain the difference between probation and parole. (5)Explain the characteristics of probation. Explain the models of treatment. (7)Give in short answer: (any five) 15 Give the meaning of criminal. What is Jail correctional? (2)Give the meaning of parole. (3)Give the meaning of probation. (4)What is open jail? (5)Give the meaning of close jail. (6) Define the work of jail.

(૪) પ્રોબેશનનો અર્થ આપો.

1

2

3

4

5